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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Великая Отечественная война 1941-

1945гг., является одним из важнейших событий ХХ века, которое оказала

сущие политические прогрессы чествование влияния на последующий ход

истории не только народов Советского Союза, но и на всемирные

политические прогрессы. Результаты второй мировой войны, в рамках

которого происходила Великая Отечественная война, привело к коренным

преобразованиям мирового правопорядка. Именно поэтому за последние три

десятилетия, возрос научный интерес к истории предпосылки, ходу и

проследованиям Второй Мировой Войны, Великой Отечественной войны в

пространстве Западной Европе, США и Англии.

Стремление к переписыванию истории Второй мировой войны, скрытие

реальных исторических фактов и самое неприемлемое это принижение роли

народов Советского Союза в победе над фашистской Германией и его

союзников превратилось в оружие достижения своих геополитических целей

со стороны стран коллективного Запада.

После распада СССР в историографии Великой Отечественной войны

формировались новые направления исследования, возникли новые тенденции

к ее оценке, которые не всегда однозначны и однородны и которые не

представляют сплошного монолита, как в советской историографии. В

современной историографии Великой Отечественной войны постсоветского

пространства, можно выделить некоторые характерные черты

исследовательской концепции. а) Критическое осмысление причин, хода и

результатов Великой Отечественной войны; б) Отказ от однозначных оценок

итогов войны, при сохранении всего положительного и в) Нарастание

позитивного внимания к зарубежной историографии, исследованиям ученых,

прежде всего Германии, США, Англии и других в основном западных стран

по истории Второй мировой войны.

Объективный анализ историографии истории Великой Отечественной

войны, действительно ценного вклада в общую победу представителей
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Таджикистана будет способствовать воссозданию правдивой картины

героической борьбы советского народа с фашистскими агрессорами,

сохранению наших славных традиций и подражание лучшим образцам

служения Отечеству.

В условиях государственной независимости в научных кругах

Таджикистана, также интерес к истории периода Великой Отечественной

войны. Это вызвана с одной стороны с новыми возможностями доступа к

архивным источникам с другой стороны воспитания молодежи, но и примерах

героизма населения Таджикистана на фронтах и трудового подвига

тружеников республики в годы войны является убедительным примером.

Изучение и обобщение истории Великой Отечественной войны имеет

научно-теоретическое, и практическое значение и продолжает оставаться

сегодня одним из актуальных направлений исследования в исторической

науке.

Актуальность исследования обусловлена недостаточной изученностью и

разработкой вопросов истории и историографии Таджикистана в годы

Великой Отечественной войны в отечественной исторической науке.

Необходимость всестороннего исследования и обобщения данной

заключается в следующем:

Во-первых, многие вопросы истории таджикского народа в период

Великой Отечественной войны остались до конца не изученными и требуют

объективного научного анализа в историографном и историческом

Во-вторых, историография Таджикистана в годы Великой

Отечественной войны имеет свои особенности, и нуждается в глубоком

научном анализе оценке методологических и теоретических аспектов

проблемы;

В-третьих, историография участия Таджикистана в Великой

Отечественной войне имеет, несомненно, большое научно-познавательное

и практическое и воспитательное значение. В ней перед взорами

нынешнего поколения таджикистанцев встают героические образы их отцов,
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братьев, матерей, которые своим ратным и трудовым самопожертвованием, а

некоторые из них – ценой жизни, приблизили историческую Победу;

В-четвертых, многие аспекты истории участия граждан Таджикистана

в войне не изучены и остаются «белыми пятнами»;

В-пятых, актуальность исследуемой темы также обусловлена тем, что

при наличии многообразия научных работ, посвященных историографии

Великой Отечественной войны, до сих пор нет обобщающих работ,

аргументированно раскрывающие основные этапы борьбы таджикистанцев

наравне с другими народами Советского Союза;

В-шестых, героическая борьба советского народа против врага в годы

Великой Отечественной войны, безусловно, будет способствовать усилению

военно-патриотического воспитания молодёжи, она преподносит

подрастающему поколению уроки мужества, самопожертвования и защиты

Отчизны;

В-седьмых, актуальность и необходимость исследования темы

обусловлена еще тем, что она должна способствовать дальнейшей

активизации участия граждан в деле укрепления независимости республики,

а также сохранения мира, единства ее территории и консолидации общества.

Таким образом, актуальность проблемы историографии и истории

периода Великой Отечественной войны Таджикистана, обусловлена

необходимостью комплексного и всестороннего изучения вопроса подвига

таджикистанцев на фронте и в тылу в чрезвычайных условиях военного

времени.

Степень изученности проблемы. Историография Великой

Отечественной войны появилась еще в начале войны, когда изучение о

боевых сражениях советских солдат проводилось по горячим следам событий.

В трудной обстановке конца 1941г. и начала 1942 г. создавались первые

научные организации для сбора материалов по истории Великой

Отечественной войны, появлялись первые работы историков. Ещё в декабре

1941 г. была создана Комиссия по изучении истории обороны Москвы, а
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несколько позднее на базе данной комиссии, решено создать комиссию с

более широкими полномочиями1.

В годы войны к исследовательским работам и сбору информации о

ходе боевых подвигов советского народа были привлечены историки,

общественные, государственные и военные деятели. Особенно военные

историки на полях сражениях собирали необходимые материалы, и заодно

опубликовали их на страницах прессы.

Большое количество опубликованной научной литературы по изучению

истории Великой Отечественной войны свидетельствует о том, что в

масштабе бывшего Советского Союза проделана огромная работа: изданы

тысячи монографий2, брошюр3, научные статьи4 и защищены по этой

тематике многочисленные докторские и кандидатские диссертации5.

Безусловно, фундаментальными трудами являются «История Великой

Отечественной войны Советского Союза 1941-1945 гг.» в шести томах и

«Советский Союз в годы Великой Отечественной войны (1941-1945гг.)»6. В

названных трудах освещены героические подвиги советского народа на

фронтах, а также их плодотворный труд в тылу во имя Победы.

В разработке истории Великой Отечественной войны и роль

таджикистанцев в ней, определенный вклад внесли и ученые

1 Изучение истории Великой Отечественной войны. 1941-1945 [ Т е к с т ] // Очерки истории исторической

науки в ССС Р. – М.: Наука, 1985. – Т.5. – С.521.
2 Масов, Р.М. Историография Советского Таджикистана (1917-1975) [Текст] / Р.М. Масов. – Душанбе: Дониш,

1978. – 200 с.; Сечкина, Л.П. Трудовой подвиг таджикского народа в годы Великой Отечественной войны

[Текст] / Л.П. Сечкина. – Сталинабад: Изд-во АН Таджикской ССР, 1960. – 204 с.; Караев, Ф.К. Таджикистан в

годы Великой Отечественной Войны [Текст] / Ф.К. Караев, Ф.А. Аминов. – Душанбе: Дониш, 2015. – 323 с.
3 Сечкина, Л.П. Колхозы Таджикистана в годы Великой Отечественный войны [Текст]: Очерки истории

культурного строительства в Таджикистане (1917-1965 гг.) / Л.П. Сечкина. – Душанбе: Дониш, 1967. – 54 с.;

Караев, Ф.К. Культурная жизнь Таджикистана в годы Великой отечественной войны [Текст] / Ф. Караев, М.

Олимов. – Душанбе, 2023. – 170 с.; Усмонов, Дж. Печать Таджикской ССР в годы Великой Отечественной

войны [Текст] / Дж. Усмонов. – Душанбе, 1962. – 76 с.
4 Мухтарова, Г.А. Овладение женщинами Таджикистана профессией механизаторов сельского хозяйства, их

самоотверженный труд в годы Великой Отечественной войны [Текст] / Г.А. Мухтарова // Изв. АН Тадж. ССР.

Отд. общ. Наук. – 1970. – №3. – С.34-48.; Собирова, К.Д. Освещение трудовых и ратных подвигов женщин

Таджикистана в годы Великой Отечественной войны в научных трудах [Текст] / К.Д. Собирова // Вестник

Таджикского национального университета. – 2019. – №7. – С.36-2.
5 Сечкина, Л.П. Таджикистан в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. [Текст]: дисс... д-ра истор.

наук / Л.П. Сечкина. – Душанбе, 1987. – 435 с.; Караев, Ф.К. Таджикистан в годы Великой Отечественной

войны в исторической литературе 60-80-х гг. ХХ в. [Текст]: дисс… канд. истор. наук. / Ф. Караев. – Душанбе,

2004. – 184 с.
6 История Великой Отечественной Советского Союза 1941-1945 [Текст]: очерки истории исторической науки

в СССР. – М.: Наука, 1985. – Т5. – 521 с.

7

Таджикистана. Труды, которые были изданы в Таджикистане в военный

период, в основном были сборники статей, исследование В.Н. Стоцкого1

работа Б. Гафурова2 и Н. Прохорова3 и другие работы4. На основе

раскрытия богатой событиями истории таджикского народа, его

многовекового опыта борьбы с иноземными захватчиками, авторам удалось

создать научные труды, которые были необходимы в то время для поднятия

энтузиазма и патриотического духа среди молодежи Таджикистана, готовой

в любой момент отправиться на фронты Великой Отечественной войны.

Труды исследователей истории Таджикистана в годы войны была

полностью направлена на освещение ратных подвигов таджикистанцев на

фронтах Великой Отечественной войны, ротных подвигов жителей

республики в тылу, вклада Таджикской ССР в дело достижения Победы над

фашистской Германией. Перед историками, учеными республики, как и

всего Советского Союза, встала задача мобилизации населения на отпор врага

на фронтах и на самоотверженный труд в тылу.

В годы войны в Таджикистане были изданы более 50 научно-

популярных работ,5 40 методических пособий и рекомендаций, имеющих

пропагандистское значение в деле борьбы против фашистских

захватчиков. В этих произведениях освещались вопрос о захватнических

характерах войны со стороны фашистской Германии, о природе войн и

насилии, о войне и мире, а также пропаганде сплоченности советского

народа.

Для изучения, обобщения и издания научных трудов по исследуемой

1 Стоцкий, В.Н. Колхоз имени Ленина в дни отечественной войны [Текст] / В.Н. Стоцкий. – Сталинабад:

Госиздат Таджикистана, 1943. – 56 с.
2 Гафуров, Б. Все силы на разгром врага [Текст] / Б. Гафуров // Коммунист Таджикистана. – 1942. – №5. – C.8-

9.
3 Прохоров, Н. Таджикский народ в борьбе за свободу и независимости родины [Текст] / Н. Прохоров. –

Сталинабод, 1954. – 25 с.
4 Два года Отечественной Войны Советского Союза [Текст]: ко второй годовщине Отечественной войны. –

Сталинабад: Полиграфкомбинат, 1943. – 21 с.; Ярославский, Е. Ҷанги Бузурги Ватании халқи Советӣ [Матн] /

Е. Ярославский; Муҳ. масъул М. Тошпӯлотов. – Сталинобод: Нашриёти давлатии Тоҷикистон, 1941. – 20 с.
5 Абдуллаев, Р. Ленинабадская область Таджикской ССР в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

[Текст]: дисс... канд. истор. наук / Р. Абдуллаев. – Душанбе, 1985. – 165 с.; Алимов, Д.Х. Хатлонская область

Республики Таджикистан в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. [Текст]: автореф. дисс… канд.

истор. наук / Д.Х. Алимов. – Душанбе, 2012. – 24 с.
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проблеме определенный вклад внесла «Комиссия по истории Великой

Отечественной войны», созданная после войны при Таджикском филиале АН

СССР. Комиссия сбором материалов о военных событий и о роли

таджикистанцев в Великой Отечественной войне и сделала первые шаги в

изучения историографии военных лет. В результате после войны появился

научные труды по теме Таджикистан в годы Великой Отечественной войны1.

Вклад воинов Таджикистана в годы Великой отечественной войне

отряжена в трудах таджикских историков2 А. Кобилова, Дж. Усманова, И.

1 Материалы к истории таджикского народа в советский период [Текст]. – Сталинабад, 1954. – С.311-380.
2 Кабилова, А.Я. Таджикский народ в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.). Таджикский ССР

за 25 лет [Текст] / А.Я. Кабилова. – Сталинабад, 1955. – 125 с.; Он же. Партийная организация Таджикистана в

годы Великой Отечественной войны Советского Союза [Текст]. – Сталинабад, 1955. – 166 с.; Абулхаев, Р.

Боевые подвиги посланцев Верховной долины Зерафшана в годы Великой Отечественной войны [Текст] / Р.

Абулхаев // Материалы международной научной-теоретической конференции «Развитие исторических и

общественных наук в период независимости Таджикистана», посвященной 70-летию Победы советского

народа в Великой Отечественной войне [Текст]. – Душанбе, 2015. – С.57-76.; Гафуров, А.М. Эвакуации в

Таджикистан людей, предприятий и организаций в годы Великой Отечественной войны [Текст] / А.М.

Гафуров // Материалы международной научной-теоретической конференции «Развитие исторических и

общественных наук в период независимости Таджикистана», посвященной 70-летию Победы советского

народа в Великой Отечественной войне [Текст]. – Душанбе, 2015. – С.51-57.; Он же. Вклад Таджикистана в

Великую Победу [Текст] / А.М. Гафуров // Материалы международной научно-теоретической конференции. –

Минск, 2015. – С.68-73.; Боевые Усманов, Дж. Героический труд таджикского народа в годы Великой

Отечественной войны [Текст] / Дж. Усманов. – Сталинабад, 1960. – 214 с. (на тадж. яз.); Он же. В годы

Великой битвы [Текст] / Дж. Усманов Душанбе: Таджикгосиздат, 1963. – 111 с. Он же. Печать Таджикской

ССР в годы Великой Отечественной войны [Текст] / дж. Усмонов. – Душанбе, 1962. – 106 с.; Он же.

Трудящиеся Таджикской ССР в годы Великой Отечественной войны [Текст] / Дж. Усмонов. – Душанбе, 1958.

– 117 с.; Обидов, И. История развития народного образования в Таджикской ССР (1917-1967 гг.) [Текст] / И.

Обидов. – Душанбе, 1967. – 36 с.; Нурджанов, И. Таджикский театр [Текст] / И. Нурджанов. – М., 1968; Он

же. Таджикский театр в годы Великой отечественной войны. Искусство таджикского народа: Сборник статей

(Материалы к истории театра) [Текст]. – Сталинабад: Издательство АН Таджикской ССР, 1960. – Вып.2. – 74

с.; Секретов, А. Боевая слава Таджикистана [Текст] / А. Секретов. – Душанбе: Ирфон, 1995. – 174 с.; Он же.

Воины Таджикистана в братском семье партизанского движения [Текст] / А. Секретов // Таджикистан в

братской семье народов СССР. – Душанбе, 1972. – С.124.; Он же. Участие Таджикистана в освободительной

миссии Советской Армии в годы Великой Отечественной войны [Текст] / А. Секретов. – Душанбе, 1985. – 172

с.; Додхудоева, Л.Н. Гражданская вовлеченность художников Таджикистана в победу в Великой

Отечественной войны [Текст] / Л.Н. Додхудоеава. – Душанбе, 2015. – 79 с.; Мухиддинов, С. Трудящихся

Таджикистана фронту в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) [Текст] / С. Мухиддинов //

Сборник материалов четвертого международного историко-культурного форума «Великая Победа, добытия

единством: к 70-летию освобождения Украины и Белоруссии от фашизма». – Курс, 2014. – С.190-201.;

Сафаров, Р. Герой Вахша и Днепра [Текст] / Р. Сафаров. – Душанбе, 1982. – 224 с.; Он же. Сафар Амиршоев

[Текст]. – Душанбе: Ирфон, 1973. – 114 с.; Он же. Сын моей земли. – Душанбе, 1978. – 114 с.; Воин Герой

[Текст] // Агитатор Таджикистан. – 1980. – №17; Он же. Оромгохи кахрамон [Матн] // Садои Шарк. – 1980. –

№5.; Алимов, Д. Хатлонская область Таджикистана в годы Великой Отечественной войны (1941-1945) [Текст]

/ Д. Алимов. – Душанбе: Ирфон, 2014. – 210 с. Он же. Боевые подвиги воинов-хатлонцев в Великой

отечественной войне [Текст] // Материалы конференции, посвященной 70-летию Победы в ВОВ. –

Кургантюбе, 2015; Он же. Вклад тружеников тыла Хатлонской области в годы Великой Отечественной войны

(1941-1945). – Курган-тюбе, 2011; Саидасанов, Ю.Ш. Горно-Бадахшанская Автономная область в годы

Великой Отечественной войны (1941-1945). – Хорог, 2010. – 190 с.; Назаршоев, Н.М. Военная история

Таджикистана [Текст] / Н.М. Назаршоев. – Душанбе, 2002. – 228 с., Он же. Боевой подвиг пограничников

Таджикистана. Материалы конференции, посвященной 70-летию Победы в ВОВ [Текст]. – Душанбе, 2015;

Хонсуворова, М. Вклад женщин Таджикистана в борбе за победу в Великой Отечественной войне (1941-1945

гг.) [Текст] / М. Хонсуворова. – Сталинабад, 1959. – 190 с.; Ходжаев, А. Деятельность местных советов
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Обидова, Н. Нурджанова, А. Секретова, Р. Сафарова, Д. Алимова, Ю.Ш.

Саидасанов, Н.М. Назаршоева, М. Хансуваровой, А.Хочаева М. Махкамовой,

Н.Б. Хотамов, З.И. Акрамов, Шарифов Р.Я. и др.

Изучение истории Великой Отечественной войны была и будет

актуальной темой и остаётся в будущем. В 2015г. научные сотрудники

Института истории АН Республики Таджикистан имени А. Дониш,

опубликовали сборник материалов посвященной 70-летию Великой

Отечественной войны1.

Исследуя историографию Таджикистана в годы Великой Отечественной

войны и наличия изданных научных трудов, посвященных данной тематике,

их можно разделить их на три группы:

К первой группе можно отнести отдельные труды, посвященных

историографии исследуемой проблемы. Мы видим, что на сегодняшний день

отсутствуют монографии, брошюры или диссертационные работы,

относящиеся к историографии истории таджикского народа в годы Великой

Отечественной войны. Однако различные аспекты проблемы историографии

рассматриваемого периода, нашли свои отражения в научных монографиях и

статьях таджикских ученых, таких как, Р.М. Масова, Р.А. Набиевой, Л.П.

Сечкина, М. Бабаханова, М.Ф. Зикриёевой, Д. Дехканова, Ф. Шарипова, Н.М.

Назаршоева, С. Рахимова, Г.А. Мухтарова, С.Т. Ашраповой, М. Шералиева,

Таджикистана в годы Великой Отечественной войны [Текст] / А. Ходжаев // Коммунист Таджикистана. –

1972. – №2.; Махкамова, М. Коммунистическая партия Таджикистана – организатор трудового подвига


[…]


Таджикистана в годы Великой Отечественной войны. Условно можно

выделить следующие группы таких сюжетов.

Первая группа – это сюжеты, которые касаются непосредственного

участия представителей Таджикистана в боевых действиях на фронтах
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Великой Отечественной войны. Речь идет, как о военных операциях, в

которых принимали участие соединения и части Красной армии,

сформированные на территории Таджикистана, так и об отдельных

проявлениях мужества и героизма воинами-таджиками в отдельных

сражениях Великой Отечественной войны.

Вторая группа – это сюжеты, связанные с работой тружеников

Таджикистана в тылу. Здесь приоритетными были и остаются темы, связанные

работой тружеников сельского хозяйства, зарождавшейся промышленности,

медицинских учреждения.

Третья – это сюжеты, посвященные развитию таджикской науки,

культуры, искусства в годы войны. В данном случае особое внимание

традиционно уделялось и уделяется эвакуации в Таджикистан научных

учреждений, театров, высших учебных заведений из западных и центральных

районов СССР.

Показательно, что за почти 70 лет исследования этих сюжетов,

принципиальные оценки, сделанные таджикскими историками, выводы,

полученные ими в результате работы, практически не изменились. Для

таджикской историографии истории Таджикистана в годы Великой

Отечественной войны по-прежнему характерны: однозначно позитивное

восприятие поведения таджикских солдат и офицеров на фронтах войны,

формирование и сохранение культа национальных героев, столь свойственное

для традиционных обществ; высокая оценка той роли, которую сыграли в

достижении общей Победы, труженики тыла; признание особого значения

отечественной интеллигенции в решении многих проблем военного времени.

Исходя из целей и задач работы, в ходе проделанного

исследования нами была предпринята попытка расширить и углубить

имеющиеся на сегодняшний день научные разработки, касающиеся

вопросов историографии проблемы Таджикистана в годы Великой

Отечественной войны. В результате проведенного исследования мы пришли

к следующим выводам:

315

1. В настоящее время любое научное исследование, касающееся тематики

Великой Отечественной войны, является актуальным.

Историография участия Таджикистана в Великой Отечественной войне

имеет, несомненно, большое научно-познавательное и практическое

значение. В ней перед взорами нынешнего поколения таджикистанцев встают

немеркнущие образы их отцов, братьев, матерей, которые своим ратным и

трудовым самопожертвованием, а некоторые из них – ценой жизни,

приблизили историческую Победу. Героическая борьба советского народа

против врага в годы Великой Отечественной войны способствует усилению

военно-патриотического воспитания молодѐжи, составляющая более 70

процентов населения Республики Таджикистан, она преподносит

подрастающему поколению уроки мужества, самопожертвования и защиты

Отчизны.

2. Многие стороны истории Таджикистана в период Великой

Отечественной войны остались не исследованными и требуют тщательного

исследования. Поэтому, осмысление проблемы и периодизации

историографии Таджикистана в годы Великой Отечественной войны требует

объективного научного анализа. Изучение работы историков приводит к

такому выводу, что историографию проблемы следует разделить на три

периода: Первый период охватывает литература военного времени и первого

послевоенного десятилетия 1941-1956 гг., второй период – 1956-1990 гг.,

третий период с 1991 года по настоящее время. Такая периодизация наиболее

точно отражает процесс накопления знаний в историографии вопроса военного

периода Таджикистана;

3. В отечественной историографии достаточно убедительно и глубоко

показано, что решающим фактором Победы над фашистской Германией была

руководящая и направляющая деятельность партийных и советских

организаций. Таджикскими учеными проводились разные исследования по

конкретным направлениям деятельности партийных, комсомольских,

профсоюзных организаций Таджикистана в период войны. Вопросы
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партийного руководства в период Великой Отечественной войны в советской

историографии разработаны и освещены обстоятельно, так как тогдашный

уровень развития историографии о войне, монографические исследования по

отдельным проблемам, большая литература о деятельности

Коммунистической партии Таджикистана позволяли выполнить эту задачу.

4. Исследование идеологической и массово-политической работы

партийных и общественно-политических организаций Таджикистана в годы

Великой Отечественной войны среди различных социальных групп населения,

своеобразие форм и методов ее проведения среди рабочего класса, колхозного

крестьянства, интеллигенции позволяет глубже раскрыть влияние

идеологической работы на возникновение и развитие новых форм

социалистического соревнования, повышение производительности труда и

максимальное использование внутренних резервов. Вместе с тем, такой

подход приводит к расчленению на части основных форм и направлений

идеологической работы, не дает о них цельного представления.

5. Исследованию участия таджикистанцев в Великой Отечественной

войне посвящено большое количество литературы. Это отдельные работы и

статьи исследователей, также мемуары участников войны, которые давали

правдивое описание хода тех или иных военных событий. При всех

имеющихся достижениях в разработке проблемы во многих из

опубликованных трудов не освещается повседневная история тружеников

таджикистана в годы Великой отечественной войны и не дается ему оценка;

6. Вклад трудящхся таджикистана в победу над фашисткой Германии

пополнилась новыми значительными исследованиями и в ее разработке были

сделаны серьезные шаги, однако в исторической литературе все еще

недостаточно освещено состояние культуры, просвещения, здравоохранения и

изменение бытовых условий колхозного дехканства республики в годы войны.

Особенности развития сельского хозяйства Таджикистана периода войн,

отличающиеся от особенностей сельского хозяйства других

неоккупированных районов страны (например, Урала, Сибири), не отражены
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полностью в существующей литературе по данному вопросу. Отдельные

статьи и главы в коллективных трудах, посвященные колхозному

крестьянству Таджикистана в годы Великой Отечественной войны, не дают

полного и всестороннего анализа; специальных монографий по данному

вопросу не написано;

7. Вопрос подвига труженников Таджикистана в тылу занимает важное

место в историографии Великой Отечественной войны. Историография

героического труда таджикского народа в тылу показывает, что

таджикистанцы внесли весомый вклад в разгром фашизма в годы Великой

Отечественной войны. Исторические труды ученых свидетельствуют, что

процесс оказание помощи Таджикистана фронтовикам и воинам

осуществлялся различными формами сбора денег, одежды, обуви, материалов,

сырья, зерна, сухофруктов, покупке облигаций займа.

8. Отечественная историческая наука достигла значительных успехов в

освещении истории народного образования Таджикистана в годы Великой

Отечественной войны. Авторы уделяют особое внимание выполнению закона

о всобуче, упущениям и недостаткам в учебно-воспитательной работе,

необоснованному расширению сетей семилетных и средных школ, что

привело к параллельному уменьшению количества начальных школ.

9. Изучение вклада науки Таджикистана в победу над фашизмом

значительно продвинулось вперед: более обстоятельно стали исследоваться

роль Таджикского филиала АН СССР в годы войны, вклад в оборону и

мобилизацию природных ресурсов, изучались проблемы организации

научных исследований и др. Однако еще целый ряд вопросов не нашел

достойного отражения в трудах историков. К их числу относится изучение

повседневная история развития тех направлений науки, которые радикально

повлияли на процессы научно-технического прогресса в военный период.

10. В отечественной историографии убедительно показывается

самоотверженный творческий труд различных коллективов, организаций и

учреждений культуры, средств массовой информации, деятелей науки,
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образования, литературы, искусства Таджикистана в суровых условиях

военного времени. Таджикские историки аргументированно доказывают, что

несмотря на трудности военного периода все отрасли духовной культуры,

объединенные единой целю – внести и свой вклад в священное дело разгрома

врага, и в годы войны находились в развитии, способствовали материальному

укреплению тыла, готовили кадры для фронта, средствами искусства и

литературы воодушевляли таджикских бойцов на новые ратные подвиги на

фронтах.

11. Широкий круг вопросов столь большой научной проблемы –

Таджикистан в годы Великой Отечественной войны в советский период

исследован историками с позиций марксистско-ленинской методологии.

После приобретения независимости Республики Таджикистан в изучении

рассматриваемого вопроса в методологическом плане произошли большие

изменения. В исследовании проблемы современными историками в качестве

методологической основы используются сравнительно-исторический,

проблемно-хрологический, социально-исторический анализ и другие

теоретические методы.

12. В годы независимости Таджикистана историческая наука

продвинулась значительно вперед, и в настоящее время создана довольно

прочная база для написания обобщающих научных трудов по проблеме

подвига таджикистанцев на фронте и в тылу. Однако, на ряду, с этим все еще

существует недостаточно разработанных и даже почти не освещенных

проблем военного периода республики, которые требует дальнейшего

изучения.

На основании исследования, анализа и обобщения историографии

проблемы Таджикистана в годы Великой Отчественной войны намы

разработаны следующие предложения и рекомендации:

Назрела необходимость – как в научном, так и в практическом

отношении создания историко-теоретических исследований опыта

политического и государственного руководства в мобилизации трудящихся
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Таджикистана на разгром врага;

– Необходимо провести в дальнейшем всесторонние исследования и

освещения вопросы вклада партийных и общественных организаций

Таджикистана о жилищно-бытовых условиях жизни населения республики в

годы Великой Отечественной войны;

– Перед историками по-прежнему стоят серьезнейшие задачи по

разработке и созданию фундаментальных научных исследований, где бы в

полном объеме раскрывались основные аспекты участия таджикистанцев в

крупнейших операциях и битв Великой Отечественной войны с обязательным

показом их значения для современных условий;

– Есть необходимость в углубленном изучении экономических,

технических, научных, социальных вопросов, которые пришлось решать в

процессе перестройки промышленности, сельского хозяйства и культуры

Таджикистана на военный лад;

– Назрела необходимость комплексного исследования истории

беспримерного перемещения производительных сил из прифронтовых и

угрожаемых регионов на территорию современного Таджикистана;

– В специальном, более глубоком, изучении нуждается история ряда

отраслей местной промышленности, а также развитие промышленности

некоторых районов республики в 1941-1945 гг.

– Далеко не исчерпаны возможности для более глубокого изучения

качественных сдвигов в промышленности Таджикистана после завершения

ее перестройки на военный лад;

– Необходимо провести новые исследования по истории

железнодорожного транспорта, связавшего Таджикистан в годы войны в

единую экономическую систему, обеспечившего бесперебойную работу тыла и

снабжение всем необходимым, действующей армии;

В изучении истории таджикского рабочего класса следовало бы сделать

упор на дальнейшем исследовании в первую очередь качественных

изменений, которые он претерпел за четыре военных года. Также нуждается
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в более обстоятельном рассмотрении роль рабочего класса в защите Отечества

непосредственно на фронте;

– Историки должны достойно раскрыть роль всей таджикской науки во

время Великой Отечественной войны;

– Следует глубже осветить достижения ученых в области медицины,

биологии, представителей сельскохозяйственных наук, попытаться

проанализировать изменения возрастной, профессиональной структуры

научных кадров, пути, методы, хронологию восстановления научного

потенциала республики, широко показать роль науки в годы войны.

Дальнейшее исследование еще не освещенных вопросов и проблем, выход на

путь более широких обобщений помогут создать максимально полную

картину научного и гражданского подвига ученых Таджикистана в годы

Великой отечественной войны;

– Историографическое изучение проблемы культуры военного времени

должно быть продолжено, так как некоторые важные стороны проблемы еще

должны стать предметом рассмотрения, например, взаимовлияние и

взаимопроникновение русской культуры и культуры таджикского народа в

1941-1945 гг., распространение культурных ценностей и приобщение

народных масс к культуре в годы войны и др.

– Необходимо создать работы по методологической базе и методике

исследования места и роли Таджикистана в Великой Отечественной войне;

– Требует дальнейшего раскрытия и освещения тема участия

таджикистанцев в освободительной миссии советских войск на территории

стран Восточной Европы в 1944-1945 гг., в частности исследование вопросов

боевого содружества таджикских воинов с иностранными воинами,

координаций их действий в борьбе с общим врагом.

Необходимо привлечь к изучению помощи Таджикистана фронту

молодые силы ученых-историков, раскрывающих не только энтузиазм рабочих

и трудового крестьянства военных лет, но и дающих объективный анализ

трудностей в промышленности и сельском хозяйстве того периода;
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– Представляет особую значимость издание сборника документальных

материалов о героизме посланцев Таджикистана на фронтах Великой

Отечественной войны. Исключительно ценными документами военных лет

являются фронтовые письма, написанные теми, которые сегодня нет в живых,

и они представляют собой волнующие человеческие документы, обладают

огромной силой эмоционального воздействия на мысли и миропознания

людей.

Изучение историографии истории Таджикистана в годы Великой

Отечественной войны дает возможность сформировать научные

представления о некоторых важных особенностях развития исторической

науки в ХХ – первой четверти ХХI столетия, открывает наиболее

перспективные направления изучения истории Великой Отечественной войны

в ближайшие годы, создает прочную основу для научного диалога ученых

разных стран и поколений.
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