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исследования; 5.6.1. - Отечественная история (исторические науки).
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Кандидат исторических наук, доцент кафедры истории

таджикского народа исторического факультета Таджикского национального

университета Ф.К.Караев выпускник данного факультета 1991 года. В 2003

году успешно защитил кандидатскую диссертацию на тему «Таджикистан в

годы Великой Отечественной войны в научной литературе 60-80-х годов XX

века». По настоящее время плодотворно занимается научным исследованием

по проблеме истории Таджикистана периода Великой Отечественной войны и

им опубликовано 14 монографий, 1 брошюра, более 20 научных статей в

журналах, входящих в обновленный реестр ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации. *•
Диссертант Ф.К.Караев является активным участником пропаганды

подвигов таджикистанцев в Великой Отечественной войне и систематически

выступает с научными докладами на международных и республиканских

конференциях и симпозиумов. Результаты многолетнего труда соискателем

подытожены в настоящей диссертации на соискание ученой степени доктора

исторических наук. Данная диссертация несколько раз была обсуждена на

заседании кафедры истории таджикского народа и кафедры источниковедения,

историографии и архивоведения исторического факультета Таджикского

национального университета. Высказанные замечания и предложения учёных

и специалистов университета и Института истории, археологии и этнографии

им.А.Дониша НАН Таджикистана всесторонне учтены, что позволило

повысить научно-теоретическую значимость выдвигаемого на обсуждение

диссертации доцента Ф.К.Караева.
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Содержание и план диссертационной работы в основном освещают

актуальные проблемы истории периода Великой Отечественной войны

Таджикистана и параллельно даётся историографический анализ научной

литературы, статьей и диссертационных работ посвященной отдельным и
■ *

общим вопросам исследуемой темы. Следует признать подобный подход к

освещению истории и историографии Великой Отечественной войны среди

учёных Таджикистана представляется впервые. До настоящего времени, не

считая отдельных статьей, историография по проблеме Великой

Отечественной войны среди историографов Таджикистана не подвергнуто

научному анализу.

Интересным является то, что Ф.К.Караев при составлении плана

диссертационной работы охватил почти всю палитру истории Таджикистана

периода Великой Отечественной войны и в необходимом объеме излагая

факты исторического процесса оценивает заслугу учёных историков внесшие

вклад в исследовании данной проблематики. Наряду с этим, выявляет не

исследованные и не уточнённые детали исторических событий, в которых

активную роль сыграли таджикистанцы и её посланцы на полях сражения в

годы Великой Отечественной войны. Диссертант смело аргументировано, как

и полагается соискателю ученой степени доктора исторических наук, вступает

в полемику с отечественными и зарубежными исследователями данной темы.

Представленная диссертация свидетельствует о достаточно высокой

научно-теоретической квалификации соискателя Ф.К.Караева.

Данное диссертационная работа состоит из введения, 4-х глав и 12-ти

параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы.

Во введении соискатель аргументированно обосновывает актуальность

тем диссертационной работы, подвергает научному анализу использованную

источниковую базу, оценивает степень изученности темы, ясно определяет

цель и задачи диссертационной работы, четко и ясно выдвигает новизну своей

работы, предлагает научное положение выдвигаемую назащиту, обосновывает

научно-теоретическую и практическую значимость своего исследования.
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Содержание глав и параграфов решают определенные соискателем

задачи и свидетельствуют о том, что соискатель Ф.К.Караев достиг

поставленной цели.

Автореферат Ф.К.Караева соответствует содержанию диссертации. Он
■ *

вполне отражает суть проделанного диссертантом научного исследования, его

структурное построение и научно-технический аппарат соответствует

установленным требованиям и правилам.

В целом, диссертационная работа выполнена на высоком научно-

теоретическом уровне, её материалы изложены в соответствии с логической и

хронологической последовательности, содержит малоизвестные факты,

полученные из достоверных источников, самостоятельные суждения и

обоснованные выводы и обобщения, что свидетельствует о компетентности

диссертанта и о его личном вкладе в разработку сложной научной проблемы.

Таким образом, диссертант Караев Фарход Курбанович выполнил

поставленные перед собой цель и задачи диссертационного исследования,

которая представляют собой законченную научно-квалификационную

самостоятельно выполненную работу и вносит определённый вклад в

отечественную историографию.

Использованные диссертантом методологическйе принципы и научныс

методы исследования, источники и опубликованная литература, в том числе и

на иностранных языках, а также предложенные рекомендации соответствуют /
специальностям: 5.6.5. - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования; 5.6.1. - Отечественная история (исторические

науки).

По полученным результатам, практическому йрименению и качеству

научно-технического оформления данная диссертантом работа соответствует

основным требованиям ВАК Минобрнауки Российской Федерации,

предъявляемых к докторским диссертациям.

Диссертация Караева Фархода Курбанович «Историография и история

Таджикистана периода Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.)»
з

рекомендустся к защите на соискание ученой степени доктора исторических

наук по специальностям: 5.6.5. - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования; 5.6.1. - Отечественная история (исторические

науки).

Научный консультант:
доктор исторических наук,
профессор кафедры истории
таджикского народа
Таджикского национального университета

Адрес: Республика Таджикистан, г.Душанбе,
проспект Рудаки, 17. Тел.: (+992) 915051265.
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